

CARTA PROPOSTA

À Prefeitura Municipal de URUOCA-CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref. Tomada de Preços Nº. 0041401.2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta pelo **PREÇO GLOBAL** de **R\$ 1.218.103,44** (um milhão, duzentos e dezoito mil, cento e três reais e quarenta e quatro centavos).

Prazo de execução de até **150 (cento e cinquenta) dias**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) **Sr. ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES**, portador do CPF nº **956.476.783-00**, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

Frecheirinha, 12 de Fevereiro de 2020.



ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
Representante Legal
CPF 956.476.783-00

Frecheirinha-Ce, 12 de fevereiro de 2020

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0041401.2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE MUNICÍPIO DE URUOCA-CE

ORÇAMENTO:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.345,88
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	195,49	2.345,88
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						22.346,00
2.1	I2322	ENGENHEIRO	SEINFRA	H	200,00	44,97	8.994,00
2.2	I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	800,00	16,69	13.352,00
3	RUA "A"						287.651,34
3.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	5.473,06	0,29	1.587,19
3.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	5.473,06	4,10	22.439,55
3.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	4.691,20	39,98	187.554,18
3.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	1.737,48	25,29	43.940,87
3.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	868,74	28,13	24.437,66
3.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	5.212,44	1,23	6.411,30
3.7	BUEIRO (0,30M) (DUAS UNIDADES)						1.280,59
3.7.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	3,15	43,46	136,90
3.7.2	C0109	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=30cm	SEINFRA	M	12,60	86,98	1.095,95
3.7.3	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,08	596,73	47,74
4	RUA "B"						143.544,45
4.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	2.743,40	0,29	795,59
4.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	2.743,40	4,10	11.247,94
4.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	2.351,48	39,98	94.012,17
4.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	870,92	25,29	22.025,57
4.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	435,46	28,13	12.249,49
4.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	2.612,76	1,23	3.213,69
5	RUA "C"						343.213,17
5.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	6.560,88	0,29	1.902,66
5.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	6.560,88	4,09	26.834,00



ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

5.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	5.623,61	39,98	224.831,93
5.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	2.082,82	25,29	52.674,52
5.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	1.041,41	28,12	29.284,45
5.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	6.248,46	1,23	7.685,61
6	RUA "D"						86.527,11
6.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.653,69	0,29	479,57
6.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	1.653,69	4,10	6.780,13
6.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.417,45	39,98	56.669,65
6.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	524,98	25,29	13.276,74
6.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	262,49	28,13	7.383,00
6.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.574,94	1,23	1.937,18
7	RUA "E"						160.728,85
7.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	3.071,82	0,29	890,83
7.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	3.071,82	4,10	12.594,46
7.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	2.632,99	39,98	105.266,94
7.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	975,18	25,29	24.662,30
7.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	487,59	28,13	13.715,91
7.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	2.925,54	1,23	3.598,41
8	RUA "F"						17.596,03
8.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	336,29	0,29	97,52
8.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	336,29	4,10	1.378,70
8.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	288,25	39,98	11.524,24
8.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	106,76	25,29	2.699,96
8.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	53,38	28,13	1.501,58
8.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	320,28	1,23	393,94
9	RUA "G"						23.015,50
9.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	439,87	0,29	127,56
9.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	439,87	4,10	1.803,47
9.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	377,03	39,98	15.073,66
9.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	139,64	25,29	3.531,50
9.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	69,82	28,13	1.964,04
9.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	418,92	1,23	515,27

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR

ENGENHEIRO CIVIL

CREA Nº 57466/D

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES

PROPRIETÁRIO

CPF Nº 956.476.783-00

10	RUA "H"						22.319,69
10.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	426,57	0,29	123,71
10.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	426,57	4,10	1.748,94
10.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	365,63	39,98	14.617,89
10.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	135,42	25,29	3.424,77
10.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	67,71	28,13	1.904,68
10.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	406,26	1,23	499,70
11	RUA "I"						33.023,13
11.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	631,13	0,29	183,03
11.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	631,13	4,10	2.587,63
11.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	540,97	39,98	21.627,98
11.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	200,36	25,29	5.067,10
11.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	100,18	28,13	2.818,06
11.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	601,08	1,23	739,33
12	RUA "J"						37.450,10
12.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	715,74	0,29	207,56
12.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	715,74	4,10	2.934,53
12.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	613,49	39,98	24.527,33
12.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	227,22	25,29	5.746,39
12.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	113,61	28,13	3.195,85
12.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	681,66	1,23	838,44
13	RUA "K"						38.342,19
13.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	732,88	0,29	212,54
13.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	732,88	4,10	3.004,81
13.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	628,18	39,98	25.114,64
13.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	232,66	25,27	5.879,32
13.5	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	SINAPI	M2	116,33	28,13	3.272,36
13.6	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	697,98	1,23	858,52
VALOR ORÇAMENTO:						968.291,81	
VALOR BDI TOTAL:						249.811,63	
VALOR TOTAL:						1.218.103,44	

Frecheirinha-Ce, 12 de fevereiro de 2020

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 965.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D



REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0041401.2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE MUNICÍPIO DE URUCA-CE

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO:

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		Total parcela	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,19 26	2.345,8 8	100,00	2.345,8 8									100,00	2.345,8
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	1,83 45	22.346,00	20,00	4.469,20	20,00	4.469,20	20,00	4.469,20	20,00	4.469,20	20,00	4.469,20	100,00	22.346,00
3	RUA "A"	23,6 15	287.651,34	100,00	287.651,34									100,00	287.651,34
4	RUA "B"	11,7 84	143.544,45			17,00	24.402,56	83,00	119.141,89					100,00	143.544,45
5	RUA "C"	28,1 76	343.213,17					30,00	102.963,95	60,00	205.927,90	10,00	34.321,32	100,00	343.213,17
6	RUA "D"	7,10 34	86.527,11									100,00	86.527,11	100,00	86.527,11
7	RUA "E"	13,1 95	160.728,85							50,00	80.364,43	50,00	80.364,42	100,00	160.728,85
8	RUA "F"	1,44 45	17.596,03			100,00	17.596,03							100,00	17.596,03
9	RUA "G"	1,88 95	23.015,50			100,00	23.015,50							100,00	23.015,50
10	RUA "H"	1,83 23	22.319,69			100,00	22.319,69							100,00	22.319,69
11	RUA "I"	2,71 1	33.023,13			100,00	33.023,13							100,00	33.023,13
12	RUA "J"	3,07 45	37.450,10			100,00	37.450,10							100,00	37.450,10
13	RUA "K"	3,14 77	38.342,19			100,00	38.342,19							100,00	38.342,19
1.218.103,44				24,17	294.466,42	16,47	200.618,40	18,60	226.575,04	23,87	290.761,53	16,89	205.682,05	1.218.103,44	
				24,17	294.466,42	40,64	495.084,82	59,24	721.659,86	83,11	1.012.421,39	100,00	1.218.103,44	3,44	

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.776.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0041401.2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE MUNICÍPIO DE URUCÁ-CE

COMPOSIÇÃO DE VALORES UNITÁRIOS:

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)						
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,97493610	7,13	14,09
TOTAL MAO DE OBRA:						14,09
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,00721741	33,16	33,40
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,98746805	21,46	21,19
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,44360623	16,44	73,05
11725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,14812020	11,26	1,67
TOTAL MATERIAL:						129,31
VALOR SEM ENCARGOS:						143,40
VALOR ENCARGOS (85.20%):						12,00
VALOR COM ENCARGOS:						155,40
VALOR BDI (25.80%):						40,09
VALOR COM BDI:						195,49

I2322 - ENGENHEIRO (H)							
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>VALOR COM ENCARGOS:</td> <td style="text-align: right;">35,75</td> </tr> <tr> <td>VALOR BDI (25.80%):</td> <td style="text-align: right;">9,22</td> </tr> <tr> <td>VALOR COM BDI:</td> <td style="text-align: right;">44,97</td> </tr> </table>	VALOR COM ENCARGOS:	35,75	VALOR BDI (25.80%):	9,22	VALOR COM BDI:	44,97
VALOR COM ENCARGOS:	35,75						
VALOR BDI (25.80%):	9,22						
VALOR COM BDI:	44,97						

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00099130	62,47	0,06
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00198261	0,55	0,00
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00198261	1,41	0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,06
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.416.783-00

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE Nº 57466/D



ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00396522	7,84	0,03
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00198261	11,59	0,02
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00198261	15,50	0,03
TOTAL MAO DE OBRA:						0,08
VALOR SEM ENCARGOS:						0,14
VALOR ENCARGOS (85.20%):						0,09
VALOR COM ENCARGOS:						0,23
VALOR BDI (25.80%):						0,06
VALOR COM BDI:						0,29

C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24678640	7,13	1,76
TOTAL MAO DE OBRA:						1,76
VALOR SEM ENCARGOS:						1,76
VALOR ENCARGOS (85.20%):						1,50
VALOR COM ENCARGOS:						3,26
VALOR BDI (25.80%):						0,84
VALOR COM BDI:						4,10

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,04937440	16,67	0,82
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00987488	67,06	0,66
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,48
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,29624645	9,63	2,85
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59249288	7,13	4,23
TOTAL MAO DE OBRA:						7,08
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,14812322	46,00	6,81
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,14812322	66,85	9,90
TOTAL MATERIAL:						16,71
VALOR SEM ENCARGOS:						25,27
VALOR ENCARGOS (85.20%):						6,51
VALOR COM ENCARGOS:						31,78
VALOR BDI (25.80%):						8,20

[Handwritten signatures]

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE Nº 57466/D

ADASTACIO PATRICIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00

VALOR COM BDI: 39,98

C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)						
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14816697	9,63	1,43
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24694496	7,13	1,76
TOTAL MAO DE OBRA:						3,19
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	0,98777980	3,00	2,96
TOTAL MATERIAL:						2,96
SERVICO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,24694496	2,26	0,56
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01481670	18,90	0,28
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03654786	3,59	0,13
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03358452	234,39	7,87
TOTAL SERVICOS:						8,84
VALOR SEM ENCARGOS:						14,99
VALOR ENCARGOS (85.20%):						5,11
VALOR COM ENCARGOS:						20,10
VALOR BDI (25.80%):						5,19
VALOR COM BDI:						25,29

98679 - PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018 (M2)						
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,49313411	0,44	0,22
00003671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	SINAPI	M	1,64706792	0,83	1,37
TOTAL MATERIAL:						1,59
SERVICO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SINAPI	M3	0,03057432	377,26	11,53
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34913894	11,59	4,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17456948	9,40	1,64
TOTAL SERVICOS:						17,22
VALOR SEM ENCARGOS:						18,81
VALOR ENCARGOS (85.20%):						3,55
VALOR COM ENCARGOS:						22,36

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO PONTES
PROPRIETARIO
CPF Nº 556.476.783-00

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE Nº 57466/D



ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

VALOR BDI (25.80%):	5,77
VALOR COM BDI:	28,13

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07418970	7,13	0,53
TOTAL MAO DE OBRA:						0,53
VALOR SEM ENCARGOS:						0,53
VALOR ENCARGOS (85.20%):						0,45
VALOR COM ENCARGOS:						0,98
VALOR BDI (25.80%):						0,25
VALOR COM BDI:						1,23

C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,61544241	7,13	18,66
TOTAL MAO DE OBRA:						18,66
VALOR SEM ENCARGOS:						18,66
VALOR ENCARGOS (85.20%):						15,89
VALOR COM ENCARGOS:						34,55
VALOR BDI (25.80%):						8,91
VALOR COM BDI:						43,46

C0109 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=30cm (M)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,29623522	9,63	2,85
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,19481540	7,13	8,52
TOTAL MAO DE OBRA:						11,37
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00118494	51,00	0,06
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,48385086	0,46	0,22
I2188	TUBO CONCRETO DIAM. 30cm.	SEINFRA	M	1,00719975	47,45	47,79
TOTAL MATERIAL:						48,07
VALOR SEM ENCARGOS:						59,44
VALOR ENCARGOS (85.20%):						9,70
VALOR COM ENCARGOS:						69,14
VALOR BDI (25.80%):						17,84

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.876.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHERINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 57466/D

VALOR COM BDI: 86,98

C4592 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	235,00000000	98,70
TOTAL MATERIAL:					98,70

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,05434827	64,58
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	8,36543046	80,54
TOTAL MAO DE OBRA:					145,12

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,29525048	88,94
TOTAL SERVICO:					88,94
VALOR SEM ENCARGOS:					332,76
VALOR ENCARGOS (85.20%):					141,59
VALOR COM ENCARGOS:					474,35
VALOR BDI (25.80%):					122,38
VALOR COM BDI:					596,73

C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24602568	1,75
TOTAL MAO DE OBRA:					1,75
VALOR SEM ENCARGOS:					1,75
VALOR ENCARGOS (85.20%):					1,50
VALOR COM ENCARGOS:					3,25
VALOR BDI (25.80%):					0,84
VALOR COM BDI:					4,09

98679 - PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,49291357	0,22
00003671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	SINAPI	M	1,64633129	1,37
TOTAL MATERIAL:					1,59

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SINAPI	M3	0,03056064	11,53

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE Nº 57466/D



ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34898280	11,59	4,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17449140	9,40	1,64
TOTAL SERVIÇO:						17,21
VALOR SEM ENCARGOS:						18,80
VALOR ENCARGOS (85.20%):						3,55
VALOR COM ENCARGOS:						22,35
VALOR BDI (25.80%):						5,77
VALOR COM BDI:						28,12

C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14809335	9,63	1,43
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24682224	7,13	1,76
TOTAL MAO DE OBRA:						3,19
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	0,98728895	3,00	2,96
TOTAL MATERIAL:						2,96
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,24682224	2,26	0,56
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01480933	18,90	0,28
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03652969	3,59	0,13
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03356782	234,39	7,87
TOTAL SERVIÇO:						8,84
VALOR SEM ENCARGOS:						14,99
VALOR ENCARGOS (85.20%):						5,10
VALOR COM ENCARGOS:						20,09
VALOR BDI (25.80%):						5,18
VALOR COM BDI:						25,27

Frecheirinha-Ce, 12 de fevereiro de 2020

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 958.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 57466/D

Frecheirinha-Ce, 12 de fevereiro de 2020

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0041401.2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE MUNICÍPIO DE URUOCA-CE

ENCARGOS SOCIAIS:

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	44,9700	16,8400

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 958.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE Nº 57466/D



ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

TOTAL 15,4100 11,8600

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
TOTAL		8,0200	3,1900

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

Frecheirinha-Ce, 12 de fevereiro de 2020

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

Frecheirinha-Ce, 12 de fevereiro de 2020

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0041401.2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE MUNICÍPIO DE URUCOCA-CE

COMPOSIÇÃO DO BDI:

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,3200
L	Lucro	4,6800
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	2,5000
DF	Despesas financeiras	1,0200
R	Riscos	0,5000
I Impostos		
	COFINS	3,0000
	ISS	5,0000
	PIS	0,6500
	CPRB (4,5%, apenas quando tiver desoneração INSS)	4,5000
		TOTAL
		13,150

BDI = 25,80%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 254.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA CAPITÃO JOAQUIM FRANCISCO, Nº 408 CENTRO
FRECHEIRINHA-CE 62340-000 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 57466/D